Sibilia,plus loin Sébile, Seville. Lannoy appelle aussi cette ville Sebile et Sibile. 

Pitier, mesure de capacité. 
IJelIaci, mélasse. 
Fa faire, fait faire; 
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pays; et qu'il apporteroit lez percleroit et se seroit du souidain. Et en ceste manière 
moult de marclians estraignes lez portent, de quoy et pour quoy en sontdesfais et dé-
sers: et ce est la plus grant guerre que le souldain puisse faire à Cathalains. Et aussi, 
il cornande que ilz ne puissent chargier marchandise que naist en son dit pays, ne la 
porter en Alexandrie ne en Damasque. 

De Génua ou vrayment de sa rivière, se charge noisettes, qui s'appellent noisettes 
de vinte mille avantageuses, et si portent sur naves de Genevois en Alexandrie; lez-
quelles naves viennent de Flandres ,et viennent par les escales, de lieux en lieux, 
comme en Sébile, Cicilie, réaume de Naples; et puis viennent à l'isole de Sis, que est 
leur, lequel est pas de marchans. Et là deschargenl et chargent des aultres marchan-
dises, ainsi comme ilz treuvent léur partis; et puis se partent, et aucune fois se pré-
sentent en Rode; et puis tout droit s'en vont en Alexandrie, et là fenissent toute la 
charge de leurs naves, et rechargent dez espices. 

Fol. 40 	 De Venise là que, par la voye d'Allamagne, se porte al fondigo 1 

* des Almans or en 

verges a,  pour ung très-grant valoir; et tout se met alla sicca, c'est assavoir alla mo-
noye, et en font faire ducas; dézquelxducas pou s'en consument par aultre voye, senon 
qu'ilz sont portés en Alexandrie et au Cayre. En après est portés de Venise argent en 
platine, une très-grant valeur, de quoy une part se met alla monoye, et en font mo-
noye; et une part en platines, et si se portet en Alexandrie. A Venise se labeure draps 
d'or et de soye velus, de toutes manières; draps de laines, et aussi en vient de Flan- 

Commerce de Flandre, dres, et labeurs d'argent, savon, labeur (le cristal. Ancore de Flandres se porte am-
bre, estain, varri deLombardia 5, saffran, miel; de Bologne castaignes et d'aultres 
beaucops de marchandises de divers pars, et ainsi le fondic 4  ont de toutes marchan-
dises; et se portent en Alexandrie avecques naves. Et, au bout de l'an, vont lez leurs 
galées, et chargent espices, et lez apportent à Venise pour une très-grant valeur; et 

Relation, avec ce 	celle se consument par la voye d'Allamaigne et parla voye de Flandre et Aquemort 5, et 
par la Lombardie et Ytalie petite part s'en consument. Et cessi est la voye et la ma- 

Fondigo, loge de commerce, factorerie, halle, magasin, en espagnol alfondiga ou aihondiga, terme 
emprunté de l'arabe, envieux français fondic. « Est fonticus, dit le chanoine Breydenbach, Peregrinatio hierosol., 
domus grandis, in qua et negociatores et merces eorum conservantur; ubi et forum venallum habent. » Voyez Dù 
Cange, vocibtis Fonda, Fondicus. Quand Guili. de Lannoy fit son voyage cO Orient, c'est-à-dire en 1422, les prin-
cipales fondes, fontegues ou fo•rteques européennes à Alexandrie étaient celles des Vénitiens, des Génois et des 
Catalans. Édition de M. Serrure, publ. par les bibliophiles de Mons, pp. 76, 1132. 
' Or en verges, or en barres. 

Varri de Lombardia? verres, vitres, glaces? 
« Le fondic , tout à l'heure fond ego. 
' 'Iquemort, Danemarck? 
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nière que Venise vit avecque le souldain, et est comme chose esforssée, pourquoy la 
leur terre ne porroit vivre sans ceuix pays; et cessi aura terme jusques à tant que Dieu 
dônra la cité d'Alexandrie en puissance de crestiens, que la reue tomera le tour; que 
crestiens non arront besoing d'aller plus en pays de payen; pourquoy Alexandrie 
serra terre de crestien, et besoignera que poyens soyent contrains de venir soubz cres-
tiens, et bien venus et bien traictié, comme Dieu commandera. 

De Ystria et de la Sciavenie, qui est de Vénitiaus, ne s'en tire senon soye en petite 
quantité, aussi du coral, et se le mettent in casse; lequel se pesche en les eaues de 
Ragouse, et celluy se charge quasi sur lez galées vénissiannes, et si se portent en 
Alexandrie. De l'ysole de Corfu, qui est de Vénissians, se charge miel en bottettes,beau-
cop, et cire,.lezquellez choses se conduissent par terre en Albanie et en Grétie, qui 
est desoubz Turs; et tout, sur*  les galées de Vénissians, se portent en Alexandrie. ' Fol.41 

Le pays de la Morée, qui est soubz lez trois frères de l'Empereur de Constantinoble 
et volte vjc  milles, et est cii'cundée de mer, et si se entre par une bouche qui s'apeilet 
l'.Exemili, que jà fust murée, et les Turs rompirent les murailles; ou quel pays sont 
trois lieux avecques trois évesques, comme Modon, Coron et Napuli de Romaigne, qui 
sont de Vénitians, et tous lez trois lieux sont sur la rive de la mer; et pour ce que oudit 
pays naissent olio beaucop, miel, cire, figue; lezquelles choses, comme olio en bottes, 
et miel en bottettes, tout se conduise à Modon et à Coron ,et de là, avecque naves et 
galées, tout se portent en Alexandrie. Dessus ledit pays est l'archeveschié de Patras, 
qui est une magnifique chose, mais les Grès l'ont conquesté. 	 .